solutum, et ita etiam collatio semper est pendens. Denique, moraliter magis rem inquirendo, ostendo illam collationem à principio fuisse validam; quia ille, quia sic est consecutus beneficium, sciens et videns, tutam conscientiam, illud retinet; ergo verè possidet tanquam suam, quia rem non suam non potest, tutam conscientiam, retinere; ergo collatio fuit valida, quia non facit quis beneficium suum, nisi per collationem validam. Item, ille etiam verè facit fructus suos, et tutam conscientiam illos expendit cum proposito nunquam solvendi pretium simoniace; hoc autem etiam videtur apertum signum collationis validae. Item ille potest renuntiare gratis tale beneficium in favorem alterius in manibus Pontificis, et valebit renuntiatio et collatio alteri facta; at renuntiatio vera supponit validam obtentionem beneficii; ergo.

55. In hoc puncto non est de nominibus attendendum, sed imprimis attendendum quid intendatur per illum modum loquendi, et quos veros effectus habeat illa poena sic explicata. Primò ergo supponitur eum qui ex promissione simoniaca beneficium accepit, quandià promissionem non implet nec realem simoniam consummat, non teneri in conscientiam relinquere beneficium vel fructus ejus, donec condemnatur, quia eadem ratio est de hac poena, et de excommunicatione, et ideò hoc suppositum eodem modo credendum est quo suprà diximus idem de excommunicatione. Secundò hoc non obstante, quamprimum talis beneficiarius solvit pretium, incipit obligari in conscientiam, et ipso facto, ad relinquendum beneficium, nullam expectatam condemnationem. Ratio est quia tunc est simonia realis completa, et ideò incipit habere effectum lex irritans in d. extravag.; unde fit ut ex tunc mala conscientiam recipiat fructus beneficii, et ut teneatur illos restituere tanquam perceptos de re non sua; quod est clarum ex dicta hypothesis. Tertiò verò addunt dicti auctores, illum non solum teneri ad restituendos fructus perceptos à tempore solutionis pretii, sed etiam à tempore collationis, seu receptionis beneficii, et in hoc sensu dicunt retraheri hanc poenam usque ad diem collationis. Hoc autem supponunt ex stylo Curiae, et ita hoc ex fide illorum credendum est; nec alia est expectanda lex vel ratio: nam stylus valet pro lege. Quartò addunt alium effectum, quia si intra illud tempus acquiratur aliud beneficium modo legitimo, et postea compleatur prior simonia, irritabitur collatio alterius beneficii tanquam facta excommunicato et inhabili, quia etiam quoad hos effectus retrahitur poena, et ita etiam illa acquisitio alterius beneficii non fuit omninò valida et firma. Quod etiam ex stylo et usu supponitur.

54. His ergo in re suppositis solum superest questio de nomine, quomodo sit vocanda collatio prima, an valida vel invalida vel pendens; et videtur questio similis illi de haeretico, an amittat dominium bonorum quoad proprietatem à die commissi criminis, licet non perdat possessionem et usum. Et certè non videtur posse negari quin illa prima collatio valida fuerit aliquo modo, ut rationes factae probant. Potest ergo

dici valida, sed infirma; sicut aliqui dicunt dominium haeretici non amitti simpliciter, sed infirmari à die criminis, item dici potest collatio valida pro tunc, non tamen absolutè, sed dependentè à futuro eventu solutionis, ita ut illo posito destruat: hic enim effectus non est impossibilis, nec superat efficaciam legis humanae, quam ita explicuit, vel induxit stylus Curiae. Neque est inconveniens, quòd illa collatio semper maneat ita pendens, seu infirma, quamdiù effectus non impletur, et nihilominus habere possit semper omnes effectus, quos habet vera et firma collatio, si realis simonia non impletur, nec conventionalis facta in iudicium deducitur. Et hic videtur mihi clarior modus explicandi hanc poenam.

55. Semper tamen relinquitur scrupulus, quia videtur iste simoniacus propter astutiam vel humanam infidelitatem fieri melioris conditionis. Nam conceditur illi ut possit retinere beneficium, illoque frui et non subire onus solvendi pecuniam, in quo ditior fit, et melioris conditionis. Item, quia vel ille qui accepit beneficium, tenetur solvere pecuniam promissam, vel non tenetur; si tenetur, peccat non reddendo, et ita est perplexus, quia si reddat, simoniacus est; si verò non solvat contra obligationem facit. Si verò non tenetur (ut reverà non potest), tenebitur dimittere beneficium, quia injustam videtur, quòd utrumque retineat, vel saltem ab omni ratione alienum. Ad hoc imprimis dico, simile incommodum inferri posse, quando aliquis fictè promisit, et sine animo solvendi, et cum effectu consequitur beneficium: nam tunc valida est collatio extra omnem controversiam, et non tenetur implere promissionem, nec damnum alterius reparare, quia res accepta non potest temporali dono restitui. Concedo igitur illum non teneri ad solvendum pretium, quia non potest teneri ad faciendam rem illicitam; nec etiam potest dici, quòd teneatur ad abdicandum à se illam pecuniam, et dandam pauperibus, verbè gratià, vel quid simile; quia hoc nullo jure fundari potest, et sine positivà lege illa obligatio ex naturà rei non sequitur. Quod autem is qui dedit beneficium, utroque maneat privatus, nullum est inconveniens, quia suà culpà contraxit, et meruit; quòd verò alius temporale commodum aut lucrum consequi videatur, per accidens est; nec possunt leges morales singulis incommodis occurrere, satique reputatur quòd ille poenis maneat obnoxius, si in iudicium deferatur.

56. Imò graves moderni auctores censent hunc simoniacum conventionalem, quamvis solvat pretium, non teneri in conscientiam ad restituendos fructus ante solutionem pretii perceptos; nec ad relinquenda beneficia in illo tempore intermedio aliàs benè obenta, donec condemnatur. Quod sumi potest ex Navar. d. num. 105, verbo *Non ignoro*. Alit enim, ibi facilius esse dicere nullitatem tituli incipere à tempore simoniace ex utràque parte perfectae. *Nisi contrarium erraret*, inquit, stylus antiquus, cui statim est. A verò stylus non est de interiori foro, sed de exteriori; ergo sentit in illo tantum obligare. Et ita sequitur

Lessius d. c. 35, dub. 27, in fine. Et sumitur in simili ex Henrico, lib. de Excommuni., c. 19. Ugolin. autem d. c. 6, in fine, vult illam retroactionem in utroque foro obligare. *Quia fictio hæc, inquit, in utroque foro locum sibi vendicat; nam à lege fit, quæ juxta hoc habet faciendi.* Et sumit argumentum à prescriptione; quæ in conscientia habet effectum. Sed hoc illi probandum erat, nimirum fictionem illam hoc sensu esse introductam per legem, ut reipsa auferat dominium talium fructuum ante sententiam; hoc enim ex solo stylo non videtur satis colligi posse; nec etiam habemus legem scriptam, unde id colligamus. Nam Extravag. 2, ut supponitur, non operatur suum effectum toto illo tempore, quia non est completum delictum quod ipsa puni, et ideo non inducit excommunicationem; nec verò ipsamet postea operatur, retrahendo suum effectum (quia hoc non est in illa expressum), sed solum effectum irritandi collationem, statim ac simonia realis completa est; ergo nullo jure constare potest illa obligatio in conscientia, donec per sententiam imponatur.

57. Ultimò ampliari posset prædicta regula etiam ad electionem summæ Pontificis, ut ipsa etiam simoniacè facta nulla ipso jure sit, juxta cap. *Si quis pecunia*, 79 distinct. Ubi de intronizato per pecuniam dicitur: *Non apostolicus, sed apostaticus habentur.* Sed si quis rectè consideret, non sola pecunie largitio ibi sufficere dicitur, sed additur: *Sine concordi et canonice electione cardinalium, etc.* Itaque ex illo textu non satis probatur, propter solam simoniam electionem illam esse irritam. Verùm tamen id postea expressè statuit Julius II, anno 1503, constitutione secundâ, *Cum tam dirino*; ubi et irritat electionem, et concordit, ut contra electum opponi possit de simonia, sicut de hæresi; et plures alias penas imponit tam electo, quam eligentibus. Verùm tamen jure communi statutum est propter vitandum majus periculum schismatis, ut contra illam electionem canonicè factam nulla exceptio admittatur; quod est speciale in ipsâ, ut ibidem dicitur, quia Pontifex nullum habet in terrâ superiorem, per quem emendari possit error in ejus electione commissus. Et hoc jus nunc suam vim retinet, non obstante Constitutione Julii II, quæ nunquam videtur fuisse recepta, et per Constitutionem 85 Pii IV derogata intelligitur. Et ita hæc potius debet esse restrictio seu exceptio à generali regulâ.

CAPUT LVIII.

An recipiens beneficium vel ordinem simoniacè, privetur ipso facto beneficiis prius ritè obtentis, et fiat inhabilis ad futura.

1. Multa jura antiqua disponunt, ut committens simoniam, beneficiis privetur, præsertim jura illa quæ simoniacum deponendum esse tradunt, ut supra citatum est, et habetur in cap. *Presbyter*, cap. *Erga*, cap. *De cætero*, 1, quæst. 1, et cap. 2, de Confessis, et cap. *Sicut*, et cap. *De hoc*, cum aliis de Simonia, in quibus interdum est sermo generalis de simonia, interdum etiam in particulari de simonia in acquisitione beneficii et ordinis;

depositio autem ab homine lata solet includere privationem à beneficiis, vel illam habere conjunctam, juxta varias opiniones, de quibus diximus in alio opere. Illic verò, ut sæpè dixi, non tractamus de penis ferendis per sententiam condemnatoriam, quia ad hoc forum conscientie parùm spectat. Difficultas ergo est an hæc pena incurratur ipso facto.

2. Aliqui canoniste id affirmarunt, citatur Gloss. 1. in capite *Presbyter*, 1, quæst. 1, sed malè; nam expressè loquitur de privatione per judicem, et requirit ut talis simoniacus sit accusatus et convictus; citatur etiam Felinus in capite *In nostrâ*, de Rescriptione, Carol. 2, numer. 15, solum tamen videtur loqui de beneficiis simoniacè acquisitis, quia solum loquitur juxta extravagant. Pauli II. Illam tamen opinionem tenet Rebuffus de pacificis possessoribus, numero 265, et in practica beneficii, titulo de modis amittendi beneficia numero 55 et sequentibus. Tenet etiam Bernardus Diaz in Practica, cap. 151; qui alios referunt. Hæc verò sententia imprimis non potest intelligi de privatione ipso facto, ad quam exequendam in se ipso aliquis obligetur ante sententiam saltem declaratoriam criminis, tum quia pena quæ privat bonis acquisitis et legitime possessis, non solet cum tanto rigore per legem ferri; tum etiam quia ad summam potest simonia in hoc hæresi comparari, ut Rebuffus vult; sed hæreticus non privatur illo modo suis bonis ante sententiam declaratoriam, licet illa postea data retrahatur juxta cap. *Cum secundum leges*, de hæreticis in 6, ergo multò minùs id potest affirmari in vitio simoniae.

3. Addo verò ulteriùs, etiam isto modo non esse talem penam ipso facto incurramdam latam per aliquam ecclesiasticam legem. Hoc pro regulâ generali accipiendum est ut excludamus casus speciales, ut est supra tractatum de simonia confidentiali; item posset esse exceptio de simonia commissâ in electione Papæ juxta Bullam Julii II, in ultimo concil. Lateran., ses. 5, sed illa vel non est in usu, vel revocata est, ut supra dixi. Alia exceptio est in concil. Trident., ses. 24, cap. 18, de Reformat. de examinatoribus ad beneficia, simoniam in examine committentibus, nam privantur beneficiis, quæ quomodocumque antea obtinebant, ut ita absolvi nequeant, nisi illis dimissis, et ad futura inhabiles fiant. Extra hos verò casus non incurritur dicta privationis pena etiam per sententiam declaratoriam criminis; imò quamvis illa prolata sit, si in eâ nulla sit mentio de privatione beneficiorum, non manet illis privatus ille qui puniatur.

4. Hæc est sententia communis canonistarum, ut patet ex Abb. in cap. *Cum clerici*, de Pactis, num. 2; Felin. in cap. *Insuperatum*, de Simon. Anton. in capite *Nisi cum pridem*, de Rescriptis, n. 6, et Preposit. in d. cap. *Presbyter*, num. 6; Rebuf. in Practica, cap. de Simonia in resignat., num. 15, et alii quos refert et sequitur Ugolin., tab. 4, cap. 17. Et ratio evidens est quia nullum invenitur decretum in quo talis pena feratur, addito verbo *Ipsa jure*, vel, *Ipsa facto*, aut alio æquivalenti, sine quo nulla pena censetur lata, nisi in

ordine ad sententiam condemnatoriam, ut est regula receptissima omnium theologorum et juristarum, ut ex materia de Legibus constat, et videri potest late per Tiraquellum in lege *Si aliquam* verbo *revertatur*, à num. 206. Affert tamen posset cap. *Impeditio*, de Accusation., ubi de simoniâ in ademptione beneficii dicitur, impedire retentionem beneficii, etiam post perfectam penitentiam; imò etiam videtur idem dici de simoniâ in ordine suscepto. Et videtur intelligendum ipso jure, quandoquidem beneficium retineri non potest post perfectam penitentiam. Sed hic textus nihil probat, quia etiamsi intelligeretur de privatione ipso facto, sufficenter exponeretur de beneficio simoniacè recepto, sicut ibidem dicitur de simoniâ in ordine, impedire executionem ordinis, utique simoniacè recepti, quantum est ex vi illius juris. Et ita ille dux poenae suspensionis et privationis non sunt simul applicandæ ad singulas simonias, sed cum partitione accommoda, ut rectè Pasorm. notavit. Vel certè posset intelligi de privatione beneficiorum per sententiam faciendâ, nam ibi fit æquiparatio cum homicidio, per quod non incurritur ipso facto talis privatio, ut statim dicemus. Sed dici ulterius potest, virtute contineri hanc poenam in aliâ, quæ imponitur ipso jure propter simoniam, scilicet in suspensione perpetuâ ab officio seu ab altari juxta cap. *Tanta*, de Simon. Sed responderetur, et falsum esse, propter simoniam in beneficio incurri suspensionem ab ordine, vel ab officio, ut supra visum est, et falsum etiam esse suspensionem ab ordine etiam perpetuam includere privationem à beneficiis, cum neque irregularitas illam includat, ut suis locis ostensum est.

5. Neque etiam obstat æquiparatio illa simoniæ cum hæresi; tum quia quoad culpam reverà non æquiparantur quoad aequalitatem, multò enim gravior est hæresis; sed æquiparantur vel secundùm quandam imitationem, vel secundùm originem simoniæ, ut in principio hujus materiæ diximus. Tum etiam quia æquiparatio in poenis non habet locum, nisi vel in particulari, vel saltem per clausulam generalem sit expressa in jure, neutro autem modo invenitur in jure facta talis æquiparatio; nam licet quoad aliquas circumstantias speciales interdùm æquiparentur in modo procedendi circa punitionem utriusque delicti, juxta c. *Tanta*, de Simon., et c. 1, de Testib. in 6, non licet tamen inde extensionem facere ad æquiparationem in omnibus poenis. Possumusque huic æquiparationi aliam opponere; nam simonia etiam solet æquiparari homicidio, sed homicida non privatur ipso jure beneficiis, ut est magis recepta sententia, et sumitur ex cap. *Clericis*, ne clerici vel monachi, ibi: *honore priester* (de quo alibi latius); ergo.

6. Dicunt verò aliqui licet hæc sint vera de jure antiquo, nihilominus de jure novo hanc poenam incurri ipso facto per Extravag. 2, de Simon., quatenus renovat omnes poenas simoniæ antiquorum canonum, et disponit ut ipso facto incurrantur. Nam hæc poena erat ferenda ex vi canonum antiquorum; ergo nunc est late sententia ex vi illius novæ dispositionis. Sed

similem illationem sæpiùs negavimus, et improbavimus in superioribus, et in præsentia majori ratione admittenda non est, tum quia poena privationis ipso facto beneficiorum legitimè obtentorum est una ex gravissimis poenis juris, unde non est verisimile fuisse de novo impositam sine ampliori expressione, tum etiam quia illa poena formaliter et expressè non invenitur imposita jure antiquo, etiam ut ferenda, sed quatenus in poenâ dispositionis perpetua vel formaliter, vel radicaliter includitur; sed poena depositionis non incurritur ipso facto propter sola illa verba generalia dictæ Extravagant., ut constat ex usu Ecclesiæ, et iidem doctores fatentur saltem ex benignâ interpretatione juris; ergo multò minùs sufficiunt illa verba, ut privatio beneficiorum ipso facto incurrat. Accedit præterea quòd in eadem Extravagant. specialiter declaratur incurri privationem beneficiorum simoniacè acquisitorum, et Pius V in disp. constitut. 5, ponens privationem, priùs restringit illam ad beneficia simoniacè acquisita, et postea specialiter extendit ad beneficia in posterum acquirenda, ut mox dicemus; ergo satis indicat circa beneficia priùs legitimè acquisita nihil esse innovatum. Ac tandem usus ipse satis hoc confirmat, et dictam Extravag. interpretatur. Nemo enim dubitat quin simoniacus in beneficio, priusquam de illo crimine condemnetur, possit priora beneficia, quæ legitimè habebat, resignare et administrare tanquam verum jus in illa retinens. Et ita expressè tenet Navarr., consil. 92 de Simon., et Ugolin., tab. 4, cap. 6, § 6, num. 3.

7. Unde obiter colligo eodem modo, ac servatâ proportionem, judicandum esse de actionibus ordinatis ad perfectam ejusdem beneficii obtentionem, et inter se subordinatis, ut sunt electio, confirmatio, collatio. Nam licet quælibet illarum simoniacè facta nulla sit, juxta dictam Extravag. 2, tamen si prior, v. g., electio ritè facta sit, et confirmatio simoniacè fiat, nihilominus sola confirmatio erit nulla, et electio rata manebit, donec per judicem annulletur. Quamvis contrarium sentire videtur Ugo!, tab. 4, cap. 6, num. 4, § *At quid*, citans Felinum, et alios in cap. *Sicut tuis*, de Simon., quos intelligendos existimo de irratione per condemnationem judicis, nam in poenam simoniæ commissæ in confirmatione, meritò potest electio aliàs valida irritari. De irratione autem ipso facto non credo id esse verum, quia nullo jure est expressum, et alioqui ex naturâ rei potest electio esse valida, etiamsi confirmatio sit irrita juxta cap. *Si confirmationem*, de Elect. in 6, quia prius non pendet ex posteriori. Item quia per electionem acquisitionem est aliquod jus, subsequens autem simonia non privat ipso facto juribus priùs ritè acquisitis, sicut non privat prioribus beneficiis, nam est eadem ratio. Secus verò est è contrario, si simonia præcedat in actu prioris, ut in electione; tunc enim confirmatio nulla erit, etiamsi absque simoniâ fiat. Et idem respectu confirmationis. Ratio est tum quia deest fundamentum, sine quo non potest esse validus subsequens actus; tum etiam quia per priorem simoniam manet

quis inhabilis ad novas obtentiones beneficiorum, ut statim dicemus.

8. Secundò colligo ex dictis non teneri simoniacum in uno beneficio restituere fructus, quos ex beneficiis antea legitime obtentis percepit, sive illi existent, sive consumpti sint quocumque modo, quia cum retinuerit jus in sua beneficia etiam fecit fructus suos, quia, ut supra dixi, simonia in beneficio non inducit suspensionem in prioribus beneficiis, ergo simonia subsequens non impedit quominus is faciat illos fructus suos; ergo nec est unde obligatio restituendi illos oriatur. Querant autem jurisperiti, an per sententiam possit privari simoniacus illis fructibus etiam antea perceptis, quasi retrahendo privationem beneficii, de quo videri possunt Bernardus Diaz, et Rebuff., ubi supra, et quos ipsi allegant. Ego (quia res est aliena) dico breviter, ex vi sententiæ, quæ quis declarat simoniacus in beneficio, non privari illis fructibus, hoc enim aperte sequitur ex dictis. Item etiamsi per sententiam expressè condemnatur in privatione priorum beneficiorum, si de fructibus prius perceptis nulla fiat mentio, non teneri ad restituendum illos, nec sub tali condemnatione illos comprehendî. Ratio est quia illæ sunt pœnæ valde distinctæ, et idè talis extensio esset contra omnem rationem pœnæ, ut per se constat. Atverò si condemnatio iudicis expressè extendatur ad privationem talium fructuum, non possumus dicere talem condemnationem semper esse injustam, quia tanta potest esse gravitas delicti, ut omnem illam pœnam mereatur, cum etiam ad pœnas corporales procedi possit, ut Pius V in dictâ constit. expressè statuit, ergo multò magis poterit imponi quoad pœnam privatio illorum fructuum. Si tamen res attentè consideretur, illa solùm est tanquam nova quædam pœna pecuniaria, quæ in bonis, etiam quocumque alio modo acquisitis iusto arbitrio, iudicis imponi posset. Per se tamen loquendo, et solùm ex eo titulo, quòd illi fructus percepti sunt ex beneficiis post commissum delictum consecutis, non existimo posse vel debere quempiam illis fructibus privari, quòd in generali copiosè tractat Felix. in cap. *De quartâ*, de *Præscript.*, num. 52 et 55.

9. Ultimò addendum est simoniacum in beneficio fieri inhabilem ad obtinenda beneficia. Hoc quidem indubitatè est de ipsomet beneficio simoniacè obtento; nullo enim modo potest illud retinere, etiam per novam concessionem vel collationem sine speciali dispensatione, ut colligitur clarè ex cap. *penult.* de *electione*, ubi id notant Panorm. et alii expositores, et in cap. *De simoniacè*, de *simoniâ*. De aliis autem beneficiis Navar., *consil.* 91, de *Simoniâ*, n. 5, et *consil.* 95, num. etiam 5, ex professo probat hanc inhabilitatem ad futura beneficia non incurri ipso jure, donec aliquis condemnatur. Et conatur in hunc sensum, adducere constitutionem Pii V. Sed aliquantulùm confusè loquitur, nihil distinguendo inter beneficium simoniacè acquisitum, et alia. Et idè Ugolin., tab. 4, cap. 6, § 6, reprehendit Navarrum, ac si dixerit simoniacum in beneficio non manere inhabilem etiam

ad illud beneficium obtinendum, et quasi senserit, Pium V in hoc derogasse juri communi; quòd meritò ipse impugnat, cum in constitutione Pii V nullum sit verbum revocans antiqua jura, imò confirmans, ut expressè constat ex verbis ejus, quæ etiam ostendunt positè intensionem augendi pœnas, quàm minuendi. Non existimo tamen Navarrum docuisse contrarium, sed solùm ex vi motûs Pii V non induci novam inhabilitatem ipso jure, quòd videntium superest, quo sensu verum esse possit.

10. Quòd ergo attinet ad alia beneficia, difficultatem ingerit, quia Pius expressè dicit tam de acquirente dignitates, quàm beneficia simoniacè: *Illis aut ipso jure privatis, et perpetuò sit inhabilis ad ea, et quæcumque alia beneficia ecclesiastica obtinenda.* Cum ergo expressè dicat, *ipso jure*, necesse est, ut particula illa aliquem effectum habeat. Ea idè certum existimo, et hanc pœnam esse impositam per illam legem, et incurri ante sententiam condemnatoriam: aliàs illa particula nullum haberet effectum. Sed dubitari potest an incurrat etiam ante sententiam declaratoriam. Nam Ugol. supra affirmat ante omnem sententiam incurri, tam quia inhabilitas talis pœna est, ut sine actione hominis per ipsam legem immediatè inferri possit; nam est veluti quædam irregularitas quæ incurritur ex vi legis; tum etiam quia eodem modo dicit Pius V: *Ipso jure sit inhabilis ad illa et alia beneficia acquirenda.* Constat autem ad illa beneficia quæ simoniacè obtenta sunt inhabilitatem incurri, ipso facto, absque ullâ sententiâ, ergo etiam ad alia. Contrarium nihilominus sententiam tenet Navarrus d. *consil.* 92, quàm præcipuè fundat in illo verbo ejusdem Constitutionis: *Quicumque detestabile crimen simoniacæ pravitatis commisisse convictus fuerit in consequendis ordinibus;* nam hæc verba manifestè requirunt prævium iudicium. Quòd si respondeas, illa verba tantùm esse posita in simoniâ in ordine, contra hoc objicit, quòd cum ibi sint tres clausulæ, scilicet de ordine, dignitate et beneficio, limitatio in unâ posita, intelligitur posita in aliis, quia clausula posita in unâ parte dispositionis intelligitur extendi ad totam dispositionem, quando est eadem ratio.

11. Sed certè in rigore illius juris videtur probabilior prior opinio, nam potius ipsa mutatio verborum, et diversus modus puniendi unam, vel aliam simoniam, indicat verbo illa non generaliter pro totâ dispositione, sed specialiter pro simoniâ ordine fuisse posita in primâ clausulâ: nam in eâ adducitur pœna incarcerationis per annum, quæ manifestè requirit executionem per hominem, quæ pœna non ponitur pro simoniâ in dignitate vel beneficio, et idè illa limitatio ibi omittitur, et factum ipsum immediatè ponitur ipso jure privationibus et inhabilitatibus, ad quas non requiritur factum hominis. Et de privatione beneficii et dignitatis simoniacè acquisitæ et inhabilitate ad illa, certum est incurri ante omnem sententiam; ergo signum est priorem limitationem non cadere in posteriores clausulas. Denique in quartâ clausulâ, quia contra illos qui sæpius committunt hoc